- 1 -

《关于稳定市区住房消费有关问题的通知》

起草说明

根据规范性文件审查要求，现将《关于稳定市区住房消费有

关问题的通知》（以下简称《通知》）起草的背景、过程、依据

以及主要内容说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实党中央、国务院、省委以及省政府关于促进房地

产止跌回稳决策部署，根据市委、市政府主要领导批示，为保持

房地产政策的稳定性和连续性，继续支持居民刚性和改善性住房

需求，促进房地产市场平稳健康发展，我局起草了《通知》。

二、起草过程和政策依据

（一）起草过程。我局认真贯彻落实9月26日中央政治局会

议关于促进房地产市场止跌回稳决策部署的基础上，结合《关于

印发<促进市区房地产市场平稳健康发展若干措施>的通知》（建

房〔2023〕40号）和《关于印发<进一步促进市区房地产市场平

稳健康发展措施>的通知》（建房〔2023〕145号）实施效果，起

草《通知》初稿。前期，我局就延长两个政策有效期事项书面征

求了市财政局、宣城经开区管委会等11个单位和部门修改意见，

市财政局、市公积金中心、宣城经开区管委会提出的意见已采纳，

其他8个单位和部门无修改意见。2024年10月30日和10月31日，

延长上述两个政策有效期事项经市房地产事业发展中心主任例

- 2 -

会和市住建局党组会议审议通过。2024年10月30日，市委、市政

府主要负责人召开房地产专题会议，会上听取了延长上述两个政

策有效期事项，并提出要保持房地产政策的连续性和稳定性。近

期，因国家住房交易契税政策调整，为与国家契税政策保持一致，

我局对《通知》内容进行了修改，并再次征求11个单位和部门修

改意见。通过市市场监管局公平竞争性审查、市司法局合法性审

查和市委政法委社会稳定风险评估备案审查。

（二）政策依据。主要依据9月26日中央政治局会议精神、

财政部、税务总局、住房城乡建设部发布《关于促进房地产市场

平稳健康发展有关税收政策的公告》等制定。

三、主要内容

《通知》共四条，主要是在延续既有的两个政策有效期的基

础上，结合国家住房交易契税政策调整和机构改革等，对机构名

称、购房补贴执行问题等进行了明确。

（一）进一步明确购房补贴执行问题。11月13日，财政部、

税务总局、住房城乡建设部发布《关于促进房地产市场平稳健康

发展有关税收政策的公告》，对住房交易契税政策进行了调整。

因《关于印发<促进市区房地产市场平稳健康发展若干措施>的通

知》（建房〔2023〕40号）第三条主要依据住房交易契税政策的

标准来发放购房补贴，如果不调整，对购买家庭唯一或第二套商

品住房且面积在90平方米以上140平方米及以下的个人，交易房

产契税受益财政需要额外承担总房价0.5%（刚性）至1%（改善性）

- 3 -

的补贴金额。因此，为与国家住房交易契税政策保持一致，依据

“不予不取”的原则，一是将《通知》第三条“90平方米”全部

修改为“140平方米”；二是明确了新建商品住房总房价的定义，

为不含税金价格；三是增加了对符合原购房补贴政策的个人，对

购房补贴执行问题予以了明确。即2024年11月30日前缴纳契税

的，且符合购房补贴政策的个人，按照购房时间对应的补贴政策

执行。对2024年12月1日后缴纳契税，且符合购房补贴政策的个

人，购买的属于家庭唯一住房（家庭成员范围包括购房人、配偶

以及未成年子女，下同）或第二套商品住房的，且面积为140平

方米及以下的，按照所购房屋契税计税价格1%的比例给予购房补

贴。面积为140平方米以上的，区分家庭唯一和第二套，分别按

所购房屋契税计税价格1.5%和2%的比例给予购房补贴。购房补贴

由交易房产契税受益财政承担。

（二）延续既有政策有效期至2025年12月31日。《关于印发<

促进市区房地产市场平稳健康发展若干措施>的通知》（建房

〔2023〕40号）和《关于印发<进一步促进市区房地产市场平稳

健康发展措施>的通知》（建房〔2023〕145号）实施以来，一定

程度上拉动了住房消费，带动了市区新建商品住房销量的增长。

上述两个政策有效期即将届满，为贯彻落实近期党中央、国务院

促进房地产市场止跌回稳决策部署，加快形成价格见底、政策到

位的预期，同时与“宣十条”购房政策保持一致（有效期至2025

年12月31日），《通知》第四条将上述两个政策有效期均延长至

- 4 -

2025年12月31日。